
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 389 REGISTRO DI SETTORE N° 110 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 17/06/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 431/98 

LOCAZIONE AGEVOLATA 2021 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 389 Registro di Settore N° 110 
Data adozione atto: 17/06/2022 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 431/98 LOCAZIONE 
AGEVOLATA 2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la Legge 9.12.98 n. 431, art. 11 Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in locazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/40 del 09/09/2021 con la quale la Regione: 

• di ripartire lo stanziamento regionale e statale del Fondo per il sostegno alla locazione, annualità 

2021, integrato con le risorse del Fondo Morosi incolpevoli, di cui al D.M. 23.6.2020 e del D.M. 

23.12.2019, pari complessivamente a euro 15.634.127,92, a favore dei comuni della Sardegna 

come dettagliato nell'allegato 1 alla presente deliberazione; 

• di destinare una quota del fondo regionale dell'annualità 2021, pari ad euro 7.676,62, a favore del 

Comune di Sant'Antioco, al fine di sanare l'errore materiale commesso dallo stesso Comune in fase 

di definizione del proprio fabbisogno nell'anno 2020; 

• di disporre l'utilizzo delle risorse regionali del Fondo Morosi Incolpevoli, non utilizzate prima della 

chiusura delle registrazioni contabili relative all'esercizio finanziario in corso, a favore del Fondo in 

oggetto. La ripartizione di tali risorse sarà effettuata sulla base dello stesso fabbisogno storico alla 

base del calcolo dell'allegato 1; 

• di consentire che le eventuali economie, maturate successivamente all'utilizzo da pare dei Comuni, 

rimangano a disposizione dei Comuni medesimi per soddisfare il fabbisogno nelle successive 

annualità. Nel caso in cui per tre annualità successive il fabbisogno del Comune sia nullo, questo 

provvederà a restituire alla Regione le eventuali economie in proprio possesso 

• di approvare l'allegato 2 concernente “Criteri per l'individuazione dei destinatari e modalità di 

determinazione dei contributi”, nel quale sono definiti i criteri per l'individuazione dei destinatari, le 

modalità di determinazione dei contributi, l'attività di monitoraggio in capo ai Comuni; 

• di dare mandato al Servizio competente dell'Assessorato dei Lavori Pubblici affinché informi le 

amministrazioni comunali della pubblicazione della presente deliberazione comunicando, inoltre, le 

informazioni utili ad agevolare la predisposizione dei bandi comunali. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTI gli allegati alla deliberazione regionale n. 37/40 del 09/09/2021, n 1 “Ripartizione risorse stanziate 

nell’anno 2021” e n. 2 “Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei 

contributi”. 

VISTA la determinazione regionale n. 1663 del 06/11/2021 di impegno spesa “Legge 9 dicembre 1998, n. 

431, art. 11. Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Annualità 2021. Ripartizione delle 

risorse tra i comuni. Assunzione impegno spesa”. 

VISTA la determinazione regionale n.1763 del 21/11/2021 di liquidazione spesa “Legge 9 dicembre 1998, 

n. 431, art. 11. Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Liquidazione e autorizzazione 

al pagamento annualità 2021” 

VISTA la determinazione regionale n. 2069 del 12/12/2021 di liquidazione spesa “Legge 9 dicembre 1998, 

n. 431, art. 11. Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Risorse integrative’ 

CONSIDERATO che per il comune di Oliena sono stati impegnati e liquidati € 20.493,19 e che tale importo 

verrà integrato con € 551,46 corrispondenti alle economie realizzate nell’annualità 2020. 

TENUTO CONTO della deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 24/11/2021 nella quale si dispone: 

1. di approvare la predisposizione di un nuovo Bando Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni 

in locazione. Ripartizione risorse stanziate nell’anno 2021 e criteri di funzionamento del fondo. 

Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11 e relativo modulo di domanda”; 

1. di destinare il 100% delle risorse assegnate, integrate con le economie realizzate nell’annualità 

2020 pari a € 551,46, corrispondenti a € 21.044,65, per l’attribuzione nel 2021 di contributi a favore 

del sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, ai nuclei familiari titolari di contratti di locazione 

ad uso residenziale di unità immobiliari di proprietà privata. 

VISTA la determinazione n. 763 del 30/11/2021 di “Approvazione bando, avviso pubblico e modulo di 

domanda L431/98 Sostegno alla locazione anno 2021”. 

DATO ATTO che in data 3.12.2021, prot. n. 14569, è stato pubblicato il bando pubblico per l’individuazione 

dei destinatari dei contributi per il sostegno alla locazione per l’anno 2021 e tenuto conto che in data 

15.12.2021 prot. n. 15294 è stata pubblicato l’avviso di proroga della scadenza al 31.12.2021. 

ACCERTATO che sono pervenute n. 17 richieste di assegnazione di contributo. 

EFFETTUATI preliminarmente gli accertamenti amministrativi necessari e ritenute n. 16 domande 

pervenute ammissibili al finanziamento e n. 1 domande non ammissibile. 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 21.044,65 corrisponde al 53.09% del fabbisogno necessario a 

soddisfare le istanze pervenute e che pertanto per ragioni di equità si procede ad operare la riduzione 

proporzionale dei contributi di tutti i richiedenti ammessi. 

CONSTATATO che le somme assegnate pari a € 20.493,19, sono in avanzo vincolata e che verranno 

impegnate dopo l’applicazione dello stesso. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la delibera di C.C. n.11 del 27/05/2022 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 -periodo 2022/2024; 

VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 27/05/2022 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 e 18-bis 

del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il decreto sindacale con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Natalina Catte la Responsabilità 

dell’Area Servizi alla Persona. 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014; 

VISTO il D.l.gs. 33/2013 che dispone che i dati contenuti nei provvedimenti di cui agli artt. 23 e 26 vengano 

pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale di questo Comune. 

RITENUTO di approvare la graduatoria provvisoria in argomento fissando in giorni 10 dalla data di 

pubblicazione il termine per la presentazione di eventuali ricorsi ed osservazioni. 

DETERMINA 

Di approvare, in esecuzione dell’art. 53 del D. Legge n. 73 del 25 maggio 2021, la graduatoria provvisoria, 

pubblicata all’albo pretorio, dei beneficiari, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, redatti in ossequio ai criteri per l’individuazione dei destinatari e alle modalità di determinazione 

del contributo di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 37/40 del 09/09/2021 e di Giunta comunale n. 

96 del 24/11/2021; 

Di stabilire in giorni 10, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, la presentazione di 

eventuali ricorsi e osservazione avverso la predetta graduatoria da parte dei soggetti interessati. 

Di dare atto che la somma finanziata pari a € 20.493,19 è in avanzo vincolata e che verrà impegnata dopo 

l’applicazione dello stesso. 

Di dare atto che la somma finanziata pari a € 20.493,19 è integrata con le economie realizzate nell’annualità 

2020 pari a € 551,46 per un totale complessivo di € 21.044,65. 

Di dare atto che la somma complessiva di € 21.044,65 corrisponde al 53.09% del fabbisogno necessario a 

soddisfare le istanze pervenute e che pertanto si per ragioni di equità si procede ad operare la riduzione 

proporzionale dei contributi di tutti i richiedenti ammessi; 

Di dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della 

normativa vigente, con il Comune di Oliena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del d.lgs 

165/2001. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è l’Istr. Amm.vo 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

Francesca Maria Pau. 

Di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile Dell’area 

  (D.ssa Natalina Catte) 
 


